
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI “ MAHINDRA PICK 
UP TARGATO ED936HM ” CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETTERA a) DEL D. LGS N. 50/2016.  CIG ZFA1DB9184 - 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 1526 dell’8 marzo 2017, il personale addetto alla manutenzione degli 
automezzi comunali, segnala a questo Ufficio Tecnico, che bisogna provvedere ad effettuare la 
riparazione dell’automezzo MAHINDRA PICK UP TARGATO ED936HM, in quanto non efficiente 
all’uso; 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e le linee guida attuative emanate 
dall’ANAC che dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
DATO ATTO che per la fornitura e riparazione di che trattasi si procede attraverso il ricorso all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ( Nuovo Codice degli Appalti ) che testualmente recita : … fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: 
-per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;  
DATO ATTO che il ricorso a tale possibilità di acquisizione (affidamento diretto) viene di seguito 
motivato in quanto: 

- la riparazione degli automezzi riveste carattere di urgenza; 
- il ricorso a procedure di gara ordinarie, previste dal Codice comporterebbe ritardo per effettuare      
  la manutenzione degli automezzi; 

VISTA la circolare prot. n. 86313/DRT del 04-05-2016 di applicabilità del D. Lgs n. 50/2016 nella 
Regione Sicilia; 
VISTO il Regolamento Comunale dei procedimenti di spesa in economia approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.  2 dell’8/04/2011; 
VISTO il proprio provvedimento n.246/2016 con il quale sono state impegnate le somme per la 
manutenzione generale degli automezzi comunali; 
VISTO il preventivo di spesa presentato,  in data 09.03.2017 prot. n. 1548, dalla ditta officina meccanica 
CIULLAAUTO di Ciulla Giovanni con sede a Bisacquino in C/da Madonna del Balzo SS 188/C - P. iva 
n. 03868250824, ammontante a € 358,00 compreso iva al 22%,  

PROVVEDIMENTO   
DEL  

   RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 71 

del 03-04-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 



VISTA la nota prot. n. 1629 del 13.03.2017, con la quale la ditta CIULLAAUTO di Ciulla Giovanni 
trasmette la dichiarazione in merito ai requisiti, di ordine generali e tecnico economici; 
ACQUISITA la documentazione di regolarità contributiva (DURC) con esito regolare; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 
VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50; 
VISTO il provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 181 del 17.10.2016, con il quale sono 
stati individuati per ciascun servizio i Responsabili del procedimento;  
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina Sindacale n. 01 del 
21.01.2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

 
DI PROCEDERE all’appalto del servizio, per la riparazione degli automezzi comunali consistente in: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 alla ditta officina meccanica 
CIULLAAUTO di Ciulla Giovanni con sede con sede a Bisacquino in C.da Madonna del Balzo SS 
188/C - P. Iva  n. 03868250824,  il servizio meglio sopra descritto, per un importo di € 358,00 compreso 
iva al 22%; 
DI DARE ATTO che la spesa di € 358,00 compreso IVA al 22% trova copertura finanziaria al 
CAPITOLO 10160309/1 “ SPESE DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI DEL COMUNE ” nel 
redigendo Bilancio di previsione Esercizio 2017 - GESTIONE RESIDUI - (imp. n. 1250 del 21-12-
2016) ove risulta accantonata la somma in argomento; 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016; 
DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 
riscontro dell’avvenuta fornitura; 
CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: ZFA1DB9184 il quale dovrà essere riportato in tutti i 
documenti emessi; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

                                                                           
 
                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Quartana Francesco 
                  

Sostituzione batteria marelli 100ah 
rinforzata 15% etc.    
 
Sostituzione gruppo ottico post. sx e dx 
(fanale) etc. 

 
Lavori da eseguire nell’automezzo 

MAHINDRA PICK UP  
TARGATO ED936HM  

 

 
Sostituzione batteria marelli 44ah etc.    

 
Lavori da eseguire nell’automezzo 

FIAT PUNTO TARGATA YA821AB  

 


